\b PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

SECRETARIA DE GOVERNO

Praça Raul Gomes de Afareu,2O0—Centro—Centro —Piedade—SP
CEP - 18.17(W300 -Telefone (15)3244-8400

E-mail: gabinete@piedade.5p.g0v.br
Ã

^'‘'á>/bdeintéressB“^'5^
■^X í5»

Ofício SEG. 225/2023

Piedade/SP, 12 de dezembro de 2023.

Ref.: Requerimento n. 182/2023

Autoria: Vereador Wandi Augusto Rodrigues

Excelentíssimo Presidente:

Em atenção ao requerimento n° 182/2023, de autoria do limo. Vereador

Wandi Augusto Rodrigues (UB), encaminhamos as informações e manifestações

reunidas pela Assessoria Jurídica.

Valemo-nos do ensejo para renovar a Vossa Excelência, assim como aos

nobres dignos Vereadores que honram e dignificam esta Egrégia Casa Legislativa,

a nossa manifestação de elevado apreço e consideração.

Respeitosamente,

t V

Geraldo arnto de Ç:

WuntcliExcelentíssimo Senhor

Wandi Augusto Rodrigues
DD. Presidente da Câmara Municipal de Piedade

NESTA

13/12/^23

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
ASSESSORIAiURÍDICA

Prata Raul Gomes de Abreu, 200 • Centro - Piedade • SP

CEP. 18.170-000-Telefone (15) 3244-8400

E-mall: juridico@piedade.sp.gov.br

''^Wbdelníeresse'''^^
.«s>

Piedade/SP, 12 de dezembro de 2023.

REQUERIMENTO N. 182/2023

Exmo. Prefeito Municipal

Pelo presente, encaminhamos a manifestação enviada pela Secretaria

Municipal de Saúde, em resposta ao requerimento de n. 182/2023, de autoria

do Ilmo. Vereador Wandi Augusto Rodrigues (UB), limitando-nos a reproduzir o

exposto pelos responsáveis.

Aproveitamos a oportunidade para expressar protestos de estima,

consideração e respeito.

Atenciosamente,

'^CarduneApPÍsca^Õ^
Assessora jurídica do Município

Vi PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE:S

h■11 Secretaria Municipal de Saúde
Via Antonio Leite de Oliveira, 100

BB Paulas e Mendes • Piedade - SP - CEP: 18170-000

Telefone; (15)3340-1400 • E-maÍ>: saude@pledade.sp.gov.br^'^Ábdelnteresw''®^

Piedade,28 de novembro de 2023

A farmácia Municipal, vem por melo responder ao requerimento 182/2023

O medicamento sertralina 50 mg é abastecido pela FURP (no programa dose certa)

realizada pelo órgão estadual, mas como esse abastecimento não é o suficiente a

prefeitura municipal de Piedade complementa com uma parte desse abastecimento.

Estamos sem esse niedicamento faz 15 dias onde realmente zerou nosso estoque, no

período de 01/09/23 ao 13/11/23 estávamos com o medicamento normalizado como

mostra o relatório em anexo pelo nosso sistema de dispensação (foram dispensados

72.360 comp que equivalem em torno de 2.400 caixas dispensadas aos pacientes).

O último abastecimento realizado pelo estado foi no mês de setembro, onde a nota foi

gerada no dia 01/09/23 porem nossa entrega foi realizada no dia 22/09/23{segue nota

em anexo com a quantidade recebida). Por ser tratar de um medicamento que teve

um aumento no número de prescrições nos últimos meses teve seu estoque zerado

antes de um novo abastecimento.

A farmácia junto com a prefeitura sempre antecipa as compras, porém dessa vez

houve um pequeno atraso devido há pouco estarmos em processo licitatório de

medicamentos, mas agora com a licitação realizada Já está em processo de compra e

entrega do item em questão.

Com isso acreditamos que até a primeira quinzena de dezembro a nova empresa

ganhadora nos abasteça, voltando a normalizar nosso estoque.

Ficamos à disposição e aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de elevada

estima e consideração.

Atenciosamente,

Gcaziéie Regina Marinho

Farmacêutica Municipai

.'•Ç

SÃO PAULO SECRETARIA DA SAÚDESecretaria de Estado da Saúde

46.374.500/0262-31

HDP.I.112580-DP

Pedido: 26664

br

Data: 01/09/2023

Página:4

GOWRNODOESTAPO

lOPAULO
Seoelaú da SsúdsFatura

Gestor:Cod. Mov;

wSaída: 442346

Emissão; 01/09/23

Unidade: P. M. DE PIEDADE

Endereço: Rua Benjamin da Silveira Baldy 423 DRS XVl - SOROCABA

Bairro:Pedido: 26664 Guatambu Piedade Município: PIEDADE Estado: SP

fòtcl Produto,Nome do Itefn

MG/ML SOLUÇÃO ORAL - FRASCO
' GLIBENCLAMIDA5 MQ/COMPRIMIDO

' HALOPERIDOL5MG/ML - (PORT.344/98 ■ Cl) ■ AMPOLA
INJETÁVEL
HIDROCLOROTIAZIDA DE 25 MG /

COMPRIMIDO

>HIDROXIDO DE alumínio 6,2 %■
SUSPENSÃO ORAL

' MALEATO DE ENALAPRIL 10MG

^METILDOPA250 MG

^ PARACETAMOL 500 MG

•' PREDNISONA20 MG-

CÁPSULA/COMPRIMIDO/COMPRIMIDO
REVESTIDO

PROMETAZINA CLORIDRATO 26MG COMP

PROMETAZINA CLORIDRATO 25MG COMP

\ SAIS P/REIDRATACAO ORAL SACHE

Cod. Item ^resentação Fabricante Lote Data Validade Preço Unitário Preço Totcri

CXrMPRIMIOO FURP

UNIÃO química 2331121

40803 220422 31/10/24

31/07/25

0,0193751

1,6981659

290,62

84,90

15.000

5450 50

COMPRIMIDO CIMED 23064075595 31/03/25 18.0000,0191580 344,84

FRASCO40899 FURP 230451 31/07/26 1003,2995891 329,95

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

36483

53157

41657

315095

CIMED

FURP

HIPOLABOR

BRAINFARMA

2311090 31/10/24

31/01/25

31/07/24

31/01/26

19.500

13.500

1.000

1.880

0,0384178

0,3998251

0,0796528

0,1450000

749,14

5.397,63

79,65

272,59

230044

0e37^2M

B22M2324

COMPRIMIDO

COMPRIMIDO

CARTEIA

1609 CRIST/U.IA

CRISTAUA

FURP

22110212 30/11/24

30/11/24

0,1175479

0,1175479

0,7485575

^Órí(ã"6739'?i *'677,6^
-TA» y. < »l ft» .?

4,8435083

1.692,68

70,52

74,85

14.400

1609 22110216 600

1513 230206 30/04/25 100

x4^t^^>;SEBt^|ÍÍNA-55MG^;çÓMÇ® ^^M™0o3jrpw;n DON^^^
^^•^'^V<cí(pORT^^98:-,G'i)vr^5T ' '

.^:!;;1694Tr^ ''vSERimillNA 50’MG/^CÓMPRIMID07^ .,r,.j,-s2cpMF^RlM!DÒ

139207 ^.«SULFÀMÉfÓXAZOL+TRlMErOPRIMA
40MG/ML+8MG/ML (200MG/SML440MG^ML)
FRASCO 100 ML - SUSP. ORAL

-.-í-rapv,

='7í31/07/25
-f» ^ ^

• •W?íí:.3^/07/25;

31/03/25

Aj

f-

4^:2oo7íg?-PRATI DONAOUZa223G84lí;:7r
■ •• ■>_

C’

í. <

FRASCO VITAMÊDIC 76636 242,17 50

c.>S
1

Data: 2B/11/2C2314:56:14

Emitklãpor graziele
CPF: 369."‘."‘-71

Página 1 /1

Sistéma CECAM

m
PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

mm AMBULATÓRIO MÉDICO 0D0NT0LÕ6IC0 MUNICIPAL DE PIEDADE
RI|V Tel. (15)3340-1400 E-mall: saude@pledade^p^ov,br

RELATÓRIO DE CONSUMO DE PRODUTO

Período:

Movimentação: DISPENSAÇÃO

•A-f'"0l509/2023 -20/11/2023 ,

Farmácia AmbulatoríalFarmácia:

dispensaçAoMovimentação;

QuantidadeNome do ProdutoCód. Produto

72.360,00SERTRAÜNA50M629

Total Movimentação; 72.360,00

í 72.360,00 ;Total Farmácia:

Total Geral: 72.360,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIEDADE

Secretaria Municipal de Saúde
Via Antonlo Leite de Oliveira, 100

BS Paulas e Mendes • Piedade - SP - CEP: 18170-000

Telefone: (15)3340-1400 - E-mall: saude@>piedade.sp.gov.br
Mí»

Piedade, 01 de Dezembro de 2023.

RESPOSTA REQUERIMENTO 182/2023 - CÂMARA MUNICIPAL DE
PIEDADE

A ASSESSORIA JURÍDICA

A Secretaria Municipal de Saúde, vem por meio deste em

resposta ao questionamento encaminho as informações da Farmácia municipal
em anexo, informo que o órgão responsável a Secretaria do Estado de São

Paulo, representada pela FURP - Fundação para o Remédio Popular, localizado
na Rua Endress, 35 - Itapegica - Guarulhos - SP - 07043-902, Contato: (11)
2423-6000.

E o que temos a infonnar, portanto devolvo para as devidas

providências cabíveis.

Ficamos à disposição e aproveitamos o ensejo para renovar nossos votos de

elevada estima e consideração.

Atenciosamente,